郑州龙士达商贸有限公司
206,613.88

成都智玖传扬网络科技有限公司 2,336,836.80

 8,012,836.80

合  计 2,336,836.80

16,868,739.06

其他应收款：

华侨商业集团有限公司 90,713.35

合  计 90,713.35

（2） 应付项目

项目名称 年末余额 年初余额

应付账款：

河南朴年商贸有限公司 124,977.89

合  计 124,977.89

应付票据：

郑州乾溢贸易有限公司
11,000,000.00

成都智玖传扬网络科技有限公司
7,095,000.00

合  计
18,095,000.00

其他应付款：

华侨商业集团有限公司  60,040,000.00

合  计
60,040,000.00

十三、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

2、 或有事项

截至 2023 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大或有事项。

十四、 资产负债表日后事项

本集团无需要披露的资产负债表日后事项。

公告编号：2024-007

119

十五、 其他重要事项

1、 其他对投资者决策有影响的重要事项

本公司根据现有库存及资金情况，通过银行授信，使用供应链金融“保兑仓”的形式，用银

行承兑汇票支付五粮液货款。2022 年 12 月 28 日本公司的子公司郑州酒便利供应链管理有

限公司与中原银行股份有限公司签订《中原银（港区）银承额度字 2022 第 00002980 号》银

行承兑汇票承兑额度协议，给予郑州酒便利供应链管理有限公司银行承兑汇票名义额度 1.7

亿元，敞口额度为 9000 万元。截至 2023 年 12 月 31 日，已开具 17,724.51 万元票据，并将

该票据预付给宜宾五粮液酒类销售有限责任公司购买存货，该批存货到双方指定物流公司后

转为质押并由其监管，本公司有提货需求时向中原银行股份有限公司支付相应的保证金进行

解押提货。

十六、 其他重要事项

1、 前期差错更正

公司对可结转以后年度亏损额判断存在偏差导致确认的递延所得税资产有误，采用追溯重述

法对前期有关报表项目进行了调整。

（1）对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产 9,538,189.60 4,708,916.00 -4,829,273.60

非流动资产合计
145,072,863.65 140,243,590.05 -4,829,273.60

资产总计
629,130,046.80 624,300,773.20 -4,829,273.60

未分配利润
-40,203,531.41 -45,034,319.06 -4,830,787.65

股东权益合计 278,420,949.07 273,591,675.47 -4,829,273.60

归属于母公司股东权益合计  265,847,771.64 261,016,983.99 -4,830,787.65

少数股东权益  12,573,177.43 12,574,691.48 1,514.05

负债和股东权益总计
629,130,046.80 624,300,773.20 -4,829,273.60

（2）对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产
1,924,406.36 2,286,473.71 362,067.35

公告编号：2024-007

120

非流动资产合计
 247,723,732.67   248,085,800.02  362,067.35

资产总计
 574,282,378.58   574,644,445.93  362,067.35

未分配利润
26,373,946.78 26,736,014.13 362,067.35

股东权益合计  339,851,377.92   340,213,445.27  362,067.35

负债和股东权益总计  574,282,378.58   574,644,445.93  362,067.35

（3）对 2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

所得税费用
 -3,016,700.31   1,812,573.29   4,829,273.60

净利润  -19,035,015.21   -23,864,288.81   -4,829,273.60

持续经营净利润  -19,035,015.21  -23,864,288.81  -4,829,273.60

归属于母公司股东的净利润
 -16,082,934.50   -20,913,722.15   -4,830,787.65

少数股东损益
 -2,952,080.71   -2,950,566.66   1,514.05

（4）对 2022 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

所得税费用
 -1,432,352.79   -1,794,420.14  -362,067.35

净利润  -4,772,624.00   -4,410,556.65  362,067.35

十七、 公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

1 年以内  7,999,558.72   7,248,680.05

1 至 2 年  918,007.86   1,550,585.41

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

公告编号：2024-007

121

5 年以上

小   计
8,917,566.58 8,799,265.46

减：坏账准备
202,497.58 438,399.45

合   计 8,715,069.00 8,360,866.01

（2） 按坏账计提方法分类列示

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备
8,917,566.58 100.00 202,497.58 2.27 8,715,069.00

其中：

组合1：账龄组合 2,213,935.90  24.83  202,497.58  9.15  2,011,438.32

组合2：关联方组合 6,703,630.68 75.17   6,703,630.68

合   计
8,917,566.58 —— 202,497.58 —— 8,715,069.00

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按单项计提坏账准备
305,685.41 3.47 187,940.87 61.48 117,744.54

按组合计提坏账准备 8,493,580.05 96.53 250,458.58 2.95 8,243,121.47

其中：

组合1：账龄组合 2,519,371.63 28.64 250,458.58 9.94 2,268,913.05

组合2：关联方组合 5,974,208.42 67.89

5,974,208.42

合   计
8,799,265.46 —— 438,399.45 —— 8,360,866.01

① 组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项  目
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,295,928.04  64,796.40  5.00

公告编号：2024-007

122

1 至 2 年 918,007.86  137,701.18  15.00

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合  计
2,213,935.90   202,497.58  ——

（3） 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额

计提
收回或转

回

转销或核

销

其他变

动

单项计提坏账

准备的应收账

款账龄组合

187,940.87   187,940.87

账龄组合 250,458.58 -47,961.00   202,497.58

合  计
438,399.45 -235,901.87   202,497.58

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款和合同资产情况

本公司按欠款方归集的年末余额前五名应收账款合计数的汇总金额为 2,213,935.90 元，占应

收账款年末余额合计数的比例为 24.83%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

202,497.58 元。

2、 其他应收款

项   目 年末余额 年初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 163,031,392.43 19,348,112.44

合   计
163,031,392.43 19,348,112.44

（1） 其他应收款

① 按账龄披露

账  龄 年末余额 年初余额

公告编号：2024-007

123

1 年以内
159,433,965.36 6,846,093.17

1 至 2 年
104,462.00 5,638,145.19

2 至 3 年
91,825.83 4,050,058.91

3 至 4 年 1,340,000.00 3,828,082.64

4 至 5 年 2,714,079.19

5 年以上
28,523.30 28,523.30

小   计
163,712,855.68  20,390,903.21

减：坏账准备
681,463.25 1,042,790.77

合  计
163,031,392.43  19,348,112.44

② 按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

往来款组合
145,195,318.25 11,494,946.94

备用金组合
84,910.00

押金保证金组合 5,134,694.88 5,165,583.46

其他组合 13,297,932.55 3,730,372.81

小   计
163,712,855.68  20,390,903.21

减：坏账准备
681,463.25 1,042,790.77

合  计
163,031,392.43  19,348,112.44

③ 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期预

期信用损失（已

发生信用减值）

2023 年 1 月 1 日余额
477,624.10  565,166.67 1,042,790.77

2023 年 1 月 1 日余额在

本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提
203,839.15   203,839.15

公告编号：2024-007

124

本年转回

本年转销

本年核销
  565,166.67 565,166.67

其他变动

2023 年 12 月 31 日余额 681,463.25   681,463.25

④ 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或

转回

转销或核

销

其他变

动

往来款组合 603,603.51  85,387.71  565,166.67  123,824.55

备用金组合
 4,245.50   4,245.50

押金保证金组

合

258,279.17  -1,544.43   256,734.74

其他组合 180,908.09  115,750.37   296,658.46

合  计 1,042,790.77  203,839.15  565,166.67  681,463.25

⑤ 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

本公司按欠款方归集的年末余额前五名其他应收款汇总金额为 1,875,520.30 元，占其应收款

年末余额合计数的比例为 1.14%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为 93,776.02 元。

3、 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项   目

年末余额 年初余额

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 177,099,489.54  177,099,489.54 179,099,489.54  179,099,489.54

对联营、合营企业

投资

合   计 177,099,489.54  177,099,489.54 179,099,489.54  179,099,489.54

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
本年

计提

减值

准备

公告编号：2024-007

125

减值

准备

年末

余额

驻马店市酒便利商业

连锁有限公司
3,120,000.00   3,120,000.00

酒便利（北京）商业

连锁管理有限公司
103,086,580.48   103,086,580.48

南阳市酒便利商业连

锁有限公司
3,120,000.00   3,120,000.00

许昌市酒便利商业连

锁有限公司
6,000,000.00   6,000,000.00

西安酒便利商业运营

管理有限公司
24,600,000.00   24,600,000.00

信阳市酒便利商业连

锁有限公司
3,850,000.00   3,850,000.00

开封市酒便利商业连

锁有限公司
3,120,000.00   3,120,000.00

新乡市酒便利商业连

锁有限公司
4,600,000.00   4,600,000.00

郑州酒便利供应链管

理有限公司
7,000,000.00   7,000,000.00

周口酒便利商业连锁

有限公司
2,600,000.00   2,600,000.00

郑州品酒轩餐饮服务

有限公司
2,000,000.00 6,759,604.68 8,759,604.68

十堰酒便利商业连锁

有限公司
5,100,000.00   5,100,000.00

浙江酒便利数字科技

有限公司
10,902,909.06   10,902,909.06

合  计 179,099,489.54 6,759,604.68 8,759,604.68 177,099,489.54

4、 营业收入和营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项  目

本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务
 1,009,181,366.95   859,174,984.99   617,386,429.66   506,827,927.02

其他业务  7,122,043.93   61,470.38   6,748,601.25

合  计  1,016,303,410.88   859,236,455.37   624,135,030.91   506,827,927.02

（2） 营业收入的分解信息

 营业收入

门店收入 669,024,781.28

公告编号：2024-007

126

团购收入 159,167,824.15

特许店收入 14,393,583.41

内部销售收入  166,595,178.11

合  计 1,009,181,366.95

5、 投资收益

项   目 本年发生额 上年发生额

对子公司长期股权投资的股利收益 -8,759,604.68 416,282.94

理财产品投资收益   191,411.36

合   计 -8,759,604.68 607,694.30

十八、 补充资料

1、 本年非经常性损益明细表

[…]

少数股东损益 -2,952,080.71 -2,948,380.68

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

重要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

① 《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16 号问题一：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

公告编号：2024-007

129

交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负

债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本集团决定于 2023 年 1 月 1

日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1 日之后发生的该等单项交易追

溯应用。对于 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关

资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延

所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

该变更对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表的影响如下：

报表项目

对财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

合并报表 公司报表

递延所得税资产 17,341,800.81 9,093,281.69

递延所得税负债 19,396,583.22 10,575,565.19

未分配利润 -2,513,547.70 -1,530,639.26

盈余公积金 -170,071.03 -170,071.03

所得税费用 -628,836.31   -218,426.79

（2） 会计估计变更

本集团报告期内未发生重要会计估计变更。

会计差错更正

差错更正的原因及影响：

存在对可结转以后年度亏损额判断存在偏差导致确认的递延所得税资产有误，因此采用追溯

重述法对前期有关报表项目进行了调整。该会计差错更正事项不存在重大影响。

更正事项涉及的财务报表项目调整:

1、 前期差错更正

（1）对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产 9,538,189.60 4,708,916.00 -4,829,273.60

公告编号：2024-007

130

非流动资产合计
145,072,863.65 140,243,590.05 -4,829,273.60

资产总计
629,130,046.80 624,300,773.20 -4,829,273.60

未分配利润
-40,203,531.41 -45,034,319.06 -4,830,787.65

股东权益合计
278,420,949.07 273,591,675.47 -4,829,273.60

归属于母公司股东权益合

计

265,847,771.64 261,016,983.99 -4,830,787.65

少数股东权益
12,573,177.43 12,574,691.48 1,514.05

负债和股东权益总计
629,130,046.80 624,300,773.20 -4,829,273.60

（2）对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税资产
1,924,406.36 2,286,473.71 362,067.35

非流动资产合计   247,723,732.67   248,085,800.02  362,067.35

资产总计   574,282,378.58   574,644,445.93  362,067.35

未分配利润 26,373,946.78 26,736,014.13 362,067.35

股东权益合计
 339,851,377.92   340,213,445.27  362,067.35

负债和股东权益总

计

 574,282,378.58   574,644,445.93  362,067.35

（3）对 2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

所得税费用
 -3,016,700.31   1,812,573.29   4,829,273.60

净利润
 -19,035,015.21   -23,864,288.81   -4,829,273.60

持续经营净利润
 -19,035,015.21  -23,864,288.81  -4,829,273.60

归属于母公司股东的净利

润

 -16,082,934.50   -20,913,722.15   -4,830,787.65

少数股东损益
 -2,952,080.71   -2,950,566.66   1,514.05

公告编号：2024-007

131

（4）对 2022 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

所得税费用
 -1,432,352.79   -1,794,420.14  -362,067.35

净利润  -4,772,624.00   -4,410,556.65  362,067.35

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

-126,591.59

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

562,343.32

委托他人投资或管理资产的损益 6,822.94

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

30,365.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -880,743.69

非经常性损益合计 -407,803.75

减：所得税影响数 134.24

少数股东权益影响额（税后） -1,006.42

非经常性损益净额 -406,931.57

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析